causam agentem, sed non primam remotioremque, verum secundam et propinquiorem unicuique naturalium rerum demandatam.

Hanc Alexander alio etiam nomine appellans virtutem seu facultatem vocat et principium primum mandatum materiae, quae tum (=gr. 9. 3) 5 id ipsum principium, tum ea, quae ab ipso proficiscuntur, recipit, idque principium efficere ait, quantum rei sibi determinatum habuerit. Mox id effectum aliud efficit, tum illud aliud. Atque ita subinde pervenitur usque ad finem et formam naturalem, cuius principium id erat, quod primum fuerat materiae mandatum, et ita per successum pergitur, 10 donec res similis ei, quo mandatum est, conficitur idemque aut specie redditur aut genere.

Avicenna Arabs hoc idem virtutem rebus inditam vocat ex simili<sup>3</sup> simile procreantem. Doctores nostrae religionis, tam Graeci quam (=gr. 9. 4) Latini, rationes spermaticas vim illam nuncupant. Ita constat naturam 15 aliquam causam esse eorum, quae generantur, inditam, demandatamque subiecto. Sed quoniam talis natura anceps et dubia est, tum enim formam, tum materiam praefert, ut materiale quoddam agens dici possit — quod namque subinde praecesserit, id velut materia subiicitur sequenti et de imperfectiori ad perfectius itur, utputa granum germen 20 emittit, germen culmum, culmus spicam —, sequitur ulterius quaerendam esse aliquam causam, eam videlicet, quam generantium esse naturam diximus, quae causa proprie agens sit, cuius virtute natura altera in iis, quae generantur, simul et fit et agit, efficiens simul et effi- cienda ab alio et ad aliud. Remotiores etiam et perpetuae causae 25 ulterius repetendae sunt, quarum respectu propinquior haec dici potest.

Ergo causam esse hanc naturam mihi cum adversario convenit.<sup>4</sup> Sed praecipuane an non praecipua causa sit, nunc eum interrogo. Et (=gr. 9. 5) certe non ita desipit, ut praecipuam hanc esse confirmet. Superest igitur, ut secundo loco habeatur et concausa sit, quod instrumentalem 30 causam dicimus. Quid nisi igitur natura causa instrumentalis erit? Afferam, quae Simplicius de hoc genere naturae exponit, ne Georgium videar sine testibus condemnare. »Causa, inquit, ea quoque natura est agens. Simul enim et fit et agit aptitudo quaedam substans formaeque appetens, quae concausa nominanda est, quoniam causas ante se 35 alias habet, tum propinquiores, tum superiores.« Fieri namque res naturales Aristoteles quoque sexto de divinis rebus libro testatur.

1 κινοῦν καὶ ποιοῦν Μ] V ἵρ. ποιοῦν καὶ κινοῦν | 31 ἡ δλη Μ] V om. ἡ | 37 ἀν-  
άρχειν] V ἵρ. ante τοῖς γεννωμένοις